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1 Cíl práce
Cílem teoretické části mojí bakalářské práce je definovat pojmy týkající

se zakládání podniku, a to jak v rovině všeobecné, tak s aplikací na oblast

zdravotnictví. Dalším cílem je popsat postup při zhotovování business plánu.

Cílem praktické části je aplikace získaných poznatků do oblasti

zdravotnictví, analýza trhu a sestavení business plánu pro stomatologickou praxi.
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2 Úvod
V této bakalářské práci se budu zaobírat problematikou založení soukromé

stomatologické praxe ve městě Praha a zároveň vypracováním business plánu

pro danou ordinaci.

Pro tohle téma jsem se rozhodla proto, že i když nás ve škole naučí vše

potřebné pro práci v ordinaci, o zakládání vlastní praxe dostaneme jen málo

informací a většina z nás si asi neumí dost dobře představit, co všechno obnáší

otevření vlastního stomatologického zařízení. Tento business plán tak může

pomoct mně nebo komukoliv jinému při zakládání vlastní stomatologické praxe.

Business plán je dokument, který stojí na začátku každého zamýšleného

projektu. Jeho úkolem je přesvědčit potenciální investory o úspěchu

a realizovatelnosti projektu. Business plán popisuje podnikatelské cíle a strategie.

Jednou z nejdůležitějších částí business plánu je finanční plán, který poukazuje na

to, jestli je podnikatelský záměr schopen konkurence a produkce zisku.
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3 Teoretická část

3.1 Podnikání

Podnikání v České republice je upravováno obchodním zákoníkem.

Dle obchodního zákoníku České republiky je podnikání definováno jako

„soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem

a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“ (Zákon č. 513/1991 Sb.,

Obchodní zákoník ČR).

3.1.1 Podnik a znaky podnikání

Jako podnik se označuje organizace založena a fungující s cílem dosažení

zisku. Jedná se o ekonomickou nebo obchodní organizaci, která spojuje lidi

za účelem vykonávání služeb nebo produkce výrobků (Management Mania, 2016).

Dle obchodního zákoníku je podnik definován jako soubor hmotných,

osobních i nehmotných složek podnikání (Synek, 2006; Zákon č. 513/1991 Sb.,

Obchodní zákoník ČR).

Podnikání charakterizuje několik hlavních znaků. Hlavním principem

podnikání je snaha o zhodnocení vloženého kapitálu, což znamená dosažení zisku.

Ziskem se rozumí přebytek výnosů nad náklady. Zisk se dosahuje uspokojováním

potřeb zákazníků – pro podnikatele je nejdůležitější zákazník a jeho zájmy,

požadavky, potřeby atd. Podnikatel uspokojuje potřeby zákazníků svými výrobky

a službami, a to prostřednictvím trhu, což vede k tomu, že musí čelit riziku,

přičemž se snaží o minimalizaci tohoto rizika. Každé podnikání je charakteristické

tím, že na jeho začátku vkládá podnikatel do svého podniku kapitál, který může

být vlastní nebo vypůjčený. Velikost vloženého kapitálu závisí na předmětu

podnikání, ale také na jeho rozsahu. Pokud by nedocházelo ke zhodnocování

kapitálu vloženého do podnikání, tedy podnikatel by nedosahoval zisku, popřel by

se tím hlavní smysl podnikání (Synek, 2010).

3.1.2 Podnikání ve zdravotnictví

Při podnikání ve zdravotnictví je důležité si uvědomit, že i lékař je

podnikatel. Jako podnikatel se označuje fyzická nebo i právnická osoba, která
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získala živnostenské oprávnění podle živnostenského zákona (Zákon č. 455/1991

Sb.).

Podnikání ve zdravotnictví má oproti ostatním oblastem svá specifika.

Zdravotnická zařízení se poměrně výrazně odlišují od běžných živností.

Zdravotnictví ve všeobecnosti je omezováno přísnými pravidly, kterými

se všechna zdravotnická zařízení musí řídit. Například to jsou právní předpisy

zabývající se odbornou způsobilostí zaměstnanců a přísné hygienické normy.

Do značné míry jsou zdravotní zařízení omezena i ve využívání tisku či jiných

reklamních prostředků pro jejich propagaci.

Dle zákona č. 40/1995 Sb. o regulaci reklamy se za reklamu považuje

„oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména komunikačními médii,

mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo

prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití

práv nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci ochranné známky,

pokud není dále stanoveno jinak“.

Povolání lékaře je jednou z nejdůstojnějších profesí. Proto profesní dozor

nenáleží živnostenskému úřadu, ale profesní komoře. Etické normy profesních

komor regulují do určité míry reklamu tak, aby její obsah nebyl nedůstojný

a zavádějící. Lékař má povinnost vykonávat své povolání eticky a řídit se řády

komory (Kubek, 2010). Česká lékařská komora vydala Etický kodex České

lékařské komory, který uvádí:

o „Lékař se podle svého uvážení účastní na prezentaci

a diskusi medicínských témat na veřejnosti, v tisku, v televizi, rozhlasu, musí

se však vzdát individuálních cílených lékařských rad a doporučení ve svůj

soukromý prospěch“.

o Lékař se musí zdržet všech nedůstojných aktivit, které

přímo nebo nepřímo znamenají propagaci nebo reklamu jeho osoby a lékařské

praxe a ve svých důsledcích jsou agitační činností, cílenou na rozšíření klientely.

Nesmí rovněž tyto aktivity iniciovat prostřednictvím druhých osob“ (Etický kodex

České lékařské komory, 1996).

11

Některé prvky pro toto podnikání však zůstávají stejné,

a to plánování a řízení finančních prostředků, určování strategií, plánů a cílů

(Dočkalová, 2012).

Takže i podnikatel ve zdravotnictví si potřebuje vytvořit business plán, ve

kterém si může stanovit cíle a prostředky k jejich dosažení.

Podnikání ve zdravotnictví, stejně jako podnikání v jiných oblastech,

se řídí tržními procesy. Hlavním rozdílem je fakt, že poskytování zdravotnické

služby se musí řídit etickým kodexem a morálním přístupem (Kotyza, 2015).

3.1.3 Právní formy poskytování zdravotnických služeb

Nejrozsáhlejší skupinou pracovníků jsou zaměstnanci. Jsou to lékaři

a zdravotničtí pracovníci, kteří vykonávají svou profesi na základě

pracovněprávního vztahu. Lékař může být zaměstnancem například organizační

složky státu či příspěvkové organizace (např. fakultní nemocnice), nestátního

zdravotnického zařízení (nemocnice zřízená městem), soukromých organizací,

neziskových organizací, výzkumných a vývojových laboratoří, může být

zaměstnancem ve školství a podobně (Gladkij, 2003).

Lékař, který vykonává svou praxi privátně, může tak činit buď jako

fyzická osoba, nebo osoba samostatně výdělečně činná. Do této kategorie spadá

většina stomatologů a praktických lékařů, všichni lékárníci a majitelé soukromých

zdravotnických zařízení, ale také dealeři zdravotnických potřeb či zdravotní

doprava. Lékaři však mohou svou profesi vykonávat také v kolektivní formě.

Takové skupinové podnikání je opět upravováno obchodním zákoníkem, zákonem

č. 513/1991 Sb., a to jako obchodní společnosti, tedy právnické osoby. Existuje

však i kolektivní činnost bez vzniku právnické osoby, která je upravována

občanským zákoníkem a částečně i obchodním zákoníkem (Gladkij, 2003).

Ve zdravotnictví v kolektivní formě výkonu profese jsou nejčastěji

využívány obchodní společnosti. Je několik typů obchodních společností,

a to akciová společnost, společnost s ručením omezeným, veřejná obchodní

společnost a komanditní společnost (viz Tab. 1). Všechny však mají několik

společných znaků – každá obchodní společnost musí být nejprve založena

a zapsána a až po splnění veškerých právních náležitostí může zahájit svou

činnost (Gladkij, 2003; Martinovičová, 2004).
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Tabulka
1
Základní
rozdíly
mezi
jednotlivými
obchodními
společnostmi

Akciová

společnost

Společnost

s ručením

omezeným

Veřejná

obchodní

společnost

Komanditní

společnost

Vznik zápis do Obchodního rejstříku

Zakladatel minimálně jedna osoba

minimálně dvě osoby (v případě

komanditní společnosti

komplementář a komandista)

Ručení neručí

do výše

nesplaceného

vkladu

celým svým

majetkem

komplementář

celým svým

majetkem;

komandista do

výše nesplaceného

vkladu

Základní


[…]


písemnou žádost, jestliže

a) dosáhla věku 18 let,

b) je plně svéprávná,

c) je bezúhonná,

d) je držitelem povolení k pobytu na území České republiky, pokud má povinnost

takové povolení mít,

e) je způsobilá k samostatnému výkonu zdravotnického povolání v oboru

zdravotní péče, kterou bude poskytovat jako zdravotní službu a je členem komory,

jestliže členství v komoře je podmínkou pro výkon tohoto povolání, nebo

ustanovila odborného zástupce,

f) je oprávněna užívat k poskytování zdravotních služeb zdravotnické zařízení,

které splňuje požadavky na technické a věcné vybavení,

g) jsou splněny požadavky na personální zabezpečení poskytovaných zdravotních

služeb,

h) Státní ústav pro kontrolu léčiv vydal souhlasné závazné stanovisko podle § 15

odst. 2, jde-li o poskytování lékárenské péče,

i) orgán ochrany veřejného zdraví schválil provozní řád zdravotnického zařízení

podle zákona o ochraně veřejného zdraví,
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j) Ministerstvo zdravotnictví (dále jen „ministerstvo“) vydalo souhlas s

poskytováním lázeňské léčebně rehabilitační péče, jde-li o poskytování této péče,

k) netrvá žádná z překážek pro udělení oprávnění uvedených v § 17.

(2) Fyzické osobě, která bude poskytovat zdravotní služby pouze ve

zdravotnickém zařízení provozovaném jiným poskytovatelem, se udělí oprávnění

k poskytování zdravotních služeb na její písemnou žádost, jestliže

a) je způsobilá k samostatnému výkonu zdravotnického povolání v oboru

zdravotní péče, kterou bude poskytovat jako zdravotní službu, a je členem

komory, jestliže členství v komoře je podmínkou pro výkon tohoto povolání, a

splňuje podmínky uvedené v odstavci 1 písm. a) až d) a k),

b) je oprávněna užívat k poskytování zdravotních služeb zdravotnické zařízení

užívané jiným poskytovatelem, které splňuje požadavky na technické a věcné

vybavení,

c) jsou splněny podmínky uvedené v odstavci 1 písm. g) až j).

Oprávnění podle věty první nelze udělit pro poskytování zdravotní péče v oboru

všeobecné praktické lékařství, praktické lékařství pro děti a dorost, zubní lékařství

a gynekologie a porodnictví, jde-li o výkon činnosti registrujícího poskytovatele.

(3) Právnické osobě se udělí oprávnění k poskytování zdravotních služeb na její

písemnou žádost, jestliže

a) statutární orgán právnické osoby nebo jeho členové nebo vedoucí organizační

složky státu nebo organizační složky územního samosprávného celku, bude-li

poskytování zdravotních služeb zajišťováno touto organizační složkou, jsou

bezúhonní,

b) ustanovila odborného zástupce, který splňuje podmínky v § 14 odst. 1 až 3,

c) jsou splněny podmínky uvedené v odstavci 1 písm. f) až j),
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d) netrvá žádná z překážek pro udělení oprávnění uvedených v § 17 písm. b) až e),

e) byla zřízena krajem jako příspěvková organizace podle zákona o zdravotnické

záchranné službě a je oprávněna využívat linku národního čísla tísňového volání

155, jde-li o poskytování zdravotnické záchranné služby.

(4) Oprávnění k poskytování zdravotních služeb nelze převést ani nepřechází na

jinou osobu. Jiná osoba může na základě oprávnění poskytovat zdravotní služby,

jen pokračuje-li v poskytování zdravotních služeb podle § 27.
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Příloha č. 3 Dotazník pro obyvatele Prahy (Zubní lékař v Praze)

Dotazník: Zubní lékař v Praze

Dobrý den. Jsem studentka 3. ročníku oboru Dentální hygienistka na 3. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Praze a chtěla bych Vás poprosit o vyplnění anonymního dotazníku,

který bude součástí mé bakalářské práce.

Předem moc děkuji.

Knišová Michaela

1. Místo bydliště

a. Praha

b. Mimo Prahu (v blízkosti Prahy)

2. Preferujete ošetření zubním lékařem v Praze nebo místě bydliště?

a. Praha

b. V místě bydliště

c. Nezáleží mi na tom

3. Máte v Praze svého zubního lékaře?

a. Ano

b. Ne

4. Jste spokojen/a se službami svého zubního lékaře?

a. Ano

b. Ne

5. Uvažujete o změně zubního lékaře?

a. Ano

b. Ne

6. Dáváte přednost ordinaci, která je komplexně vybavena (rentgenový přistroj,

laser, intraorální kamera...)?

a. Ano

b. Ne

7. Na základě čeho byste si vybral/a svého zubního lékaře?
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a. Doporučení známého

b. Vybavení ordinace

c. Dobrá dopravní dostupnost

d. Vzdálenost od bydliště

e. Cena za poskytované služby

f. Rozsah poskytované péče

g. Jiné

8. Pokud by Váš zubní lékař změnil lokalitu ordinace, navštěvoval/a byste ho i

nadále?

a. Ano

b. Ne

9. Jak daleko jste ochotni dojíždět ke svému lékaři?

a. Nejsem ochoten/a dojíždět

b. Do 10 km

c. Do 20 km

d. Do 30 km

e. Více jak 30 km

10. Je pro vás důležité, aby váš zubní lékař měl smlouvu s pojišťovnou?

a. Ano

b. Ne

11. Preferujete ošetření v

a. Privátní ordinaci s 1 zubním lékařem

b. Klinice, která zajišťuje služby víc odborností

12. Jaké odbornosti by podle vás měla klinika poskytovat?

a. Stomatologie

b. gynekologie

c. dermatologie

d. plastická chirurgie

e. psychologie

f. jiné
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13. Upřednostňujete návštěvu zubního lékaře:

a. Dopoledne

b. odpoledne