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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Bakalářská práce je vytvoření nové ordinace v centru Prahy a jeho business plánu. Vzhledem k tomu, že by

mohla studentka jednou sama vlastnit ordinaci nebo celou kliniku a zaměstnávat zdravotnické pracovníky, je to

práce dobře zvolená.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

2

Studentka se snažila sehnat literaturu k problematice. Nevyužila dokončené práce s problematikou, které např.

na ČVUT byly obhájeny a jistě by jí pomohly použít správná čísla a vytváření vhodných tabulek.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
2

Teoretická část je celkem správně dělená, bez větších připomínek.

Praktická část nejprve popisuje „Modelový business plán stomatologické ordinace“. Zde vidím velkou řadu

nedostatků. Hlavně z důvodu, že studentka nemá ekonomické znalosti a neumí se správně orientovat

v legislativě. Často používá velké množství nesprávných čísel a vytváří nesprávné tabulky. Špatné zařazení

pracovníků do platových skupin, jí vytváří součet špatných čísel.

Druhá část je věnována vytvořením a následným vyhodnocením dotazníku. Vzhledem k tomu, že se dotazník

nezaměřuje na žádnou skupinu obyvatel, je dosažené množství hodnocených dotazníků nedostačující a nemůže

potvrdit ani vyvrátit hypotézy.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Členění celé bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ publikace. Práce je dělena do

kapitol a podkapitol ve správném poměru.

Technika citací a správnost bibliografických odkazů respektují doporučovanou ISO normu. V textu nalézáme

jisté stylistické neobratnosti, které však nesnižují odbornou kvalitu textu. Gramatická správnost je vzhledem

k tomu, že je studentka slovensky mluvící, vyhovující. Co považuji za nedostatek je, že některé věty v praktické

části píše v čase přítomném a některé v čase budoucím. Nevím, zda ordinace bude fungovat nebo již funguje.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Vypracujte plán příjmů a výdajů pro ordinaci dentální hygienistky na 1

měsíc – bude v pronájmu

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Velmi dobře

Datum:

17.5.2018

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v jedné položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka